CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

Estado da Bahia

INDICAÇÃO Nº. / 2025

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e
dispensadas as demais formalidades regimentais, indica ao Exm. Sr Daniel
Gomes de Almeida - Deputado Federal PCdoB Bahia, que faça gestão junto
a Sra. Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro – Secretária de Saúde do
Estado da Bahia, a solicitação de  viabilização de contratos nas especialidades:
Gastroenterologista, Pneumologista, Neuropediatria, Arritimologista, Cirurgião
Geral e Angiologista, na Policlínica Regional de Paulo Afonso-BA

Sala das Sessões em 06 de março de 2025.

Valmir Araújo da Rocha
- Vereador -

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista, a grande demanda de solicitações médicas para os usúarios do Sistema Único
de Saúde de Paulo Afonso e região, bem como, carência nas especialidades de
Gastroenterologista, Pneumologista, Neuropediatria, Arritimologista, Cirurgião Geral e
Angiologista, se faz necessário a implementação desses serviços na Policlínica de nossa
cidade, visando a acessibilidade dos usúarios do SUS e melhorando, assim, a qualidade do
atendimento desta região.